
  COPIA 
 

 
C O M U N E  D I  U D I N E 

______________________ 
 

Verbale di deliberazione della Giunta comunale 

29 MARZO 2017  
 

N. 125 d’ord. 
 
 
 
Oggetto:Ulteriori modifiche ai criteri stabiliti per la concessione di buoni taxi a persone in stato di 

invalidità pari al 100% non deambulanti o fisicamente impossibilitate all'uso dei mezzi 
pubblici. 

 

Nell’anno duemiladiciasette il giorno ventinove del mese di marzo, nell’apposita sala si riunisce la 
Giunta Comunale con l’intervento dei Sigg.: 

Furio HONSELL, Sindaco  Presidente. Carlo GIACOMELLO, Vice Sindaco. Raffaella BASANA, 
Cinzia DEL TORRE, Gabriele GIACOMINI, Simona LIGUORI, Antonella NONINO, Federico 
Angelo PIRONE, Enrico PIZZA, Pierenrico SCALETTARIS, Alessandro VENANZI, Assessori.  

 

 

e con l’assistenza del  Segretario Generale del Comune Carmine Cipriano. 

 

Il Presidente constata la presenza del numero legale degli Assessori. 

 



 

2017/125 pag n.2   Allegati 
n. 0 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che con le deliberazioni giuntali n. 134 d'ord. del 30 marzo 2016, n. 277 d'ord. del 

17 luglio 2016 e n. 492 d'ord. del 30 dicembre 2016 è stata ridefinita la disciplina per l'accesso al 

beneficio in oggetto;  

Rilevato che i competenti uffici del Servizio Servizi Sociali, in seguito all'analisi delle 

richieste, delle osservazioni e delle segnalazioni inoltrate dai fruitori del beneficio hanno elaborato 

un'ulteriore proposta ad integrazione della suddetta disciplina, verificandone altresì la sostenibilità 

finanziaria rispetto alle previsioni del bilancio pluriennale 2016/18; 

Rilevato in particolare che una parte dei buoni taxi liberamente utilizzabili (senza obbligo, 

cioè, di comprovarne un uso conforme a quelli prestabiliti) viene usata per recarsi presso gli uffici 

comunali per gli adempimenti amministrativi  inerenti proprio al beneficio dei buoni taxi 

(presentazione domanda, ritiro buoni, rendicontazione trimestrale) oppure per recarsi presso un 

CAF allo scopo di presentare la DSU e di ottenere il rilascio della nuova attestazione I.S.E.E.; 

Evidenziata altresì l'esigenza che la quantità dei buoni taxi non vincolati destinati agli utenti 

appartenenti alla fascia “A” (persone non deambulanti) sia aumentata in misura maggiore rispetto 

agli utenti appartenenti alla fascia “B” in quanto i primi devono richiedere un mezzo attrezzato per 

gli spostamenti per cui la spesa risulta superiore rispetto ad un taxi normale; 

Ritenuto pertanto di proporre che, a decorrere dal 1° aprile 2017, il numero di buoni taxi 

concessi per utilizzi “liberi”, cioè non collegati alle motivazioni ed esigenze previste dalla disciplina 

in parola, sia incrementato in misura corrispondente a quella indicata nella sottoestesa tabella: 

Beneficiari “FASCIA  A”: 

• da (valori attuali)  

• a (nuovi valori 

proposti) 

n.ro buoni / valore in € 

TRIMESTRE 

n.ro buoni / valore in € 

ANNO 

da 15 - 75,00 60 /300,00 

a 30 - 150,00 120 /600,00 



 

2017/125 pag n.3   Allegati 
n. 0 

 

Beneficiari “FASCIA B”: 

       da (valori attuali)  

a (nuovi valori proposti) 

n.ro buoni / valore in € 

TRIMESTRE 

n.ro buoni / valore in 

€ 

                    ANNO 

da 15 - 75,00 60 /300,00 

a 20 - 150,00 80 /400,00 

Rilevato che sulla base dei dati sinora acquisiti in ordine al numero e alla distribuzione dei 

beneficiari nonché ai livelli sinora registrati di consumo di buoni taxi, la proposta di cui sopra è 

finanziariamente coperta dallo stanziamento destinato all’erogazione del beneficio in oggetto e 

precisato che dovrà comunque essere prevista una nuova verifica in tal senso sulla base dei dati 

definitivi relativi ai buoni taxi utilizzati nel primo semestre del corrente anno; 

Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000, dal Direttore 

del Dipartimento Servizi alla Persona e alla Comunità, dott. Filippo Toscano, e dalla Responsabile 

del Servizio Finanziario, dott. Marina del Giudice, e conservati agli atti presso l’Ufficio proponente, 

DELIBERA  

1- di approvare con decorrenza dal 1° aprile 2017, l’incremento del numero di buoni taxi non 

vincolati (cioè utilizzabili liberamente senza obbligo di rendicontazione) concedibili agli 

aventi diritto nella misura specificata nella sottoestesa tabella: 

 

Beneficiari “FASCIA A” 

da (valori attuali)  

a (nuovi valori proposti) 

n.ro buoni / valore in € 

TRIMESTRE 

n.ro buoni / valore in € 

ANNO 

da 15 - 75,00 60 /300,00 

a 30 - 150,00 120 /600,00 

Beneficiari “FASCIA B” 

da (valori attuali)  

a (nuovi valori proposti) 

n.ro buoni / valore in € 

TRIMESTRE 

n.ro buoni / valore in € 

ANNO 

da 15 - 75,00 60 /300,00 



 

2017/125 pag n.4   Allegati 
n. 0 

 

 20 - 150,00 80 /400,00 

2- di disporre che i competenti uffici dei Servizi Sociali diano immediata attuazione alla 

presente deliberazione e adeguata pubblicizzazione dei relativi contenuti. 

L'ordine del giorno di cui sopra viene approvato dalla Giunta ad unanimità di voti espressi in 

forma palese. 

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese, la presente deliberazione viene altresì 

dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi della L.R. 21/2003 e successive modificazioni. 

 
 
 
Il presente verbale, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO 
(f.to Furio Honsell) 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(f.to Carmine Cipriano) 

   

 
   
 
  

 
 

   
 
 
 

 


